PROJETO DE LEI Nº 176/2025

Denomina  de  Rua  Balbina  Motelewski  Furman
logradouro  público  do  Município,  na  região  rural  do
Campina das Palmeiras, conforme especifica.

Art.  1º  Denomina  de  Rua  Balbina  Motelewski  Furman  logradouro  público
localizado na localidade de Campina das Palmeiras, região rural do Município de Araucária.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Balbina Motelewski Furman, nascida em 13 de maio de 1936, em Araucária. Filha de
Francisco de Genoveva Motelewski, foi casada com Floriano Furman com quem teve
cinco filhos, Felix, Flávio José, Maria Inês, Felipe e Maria Iná. Morou em Campina das
Palmeiras. Durante muito tempo foi a única catequista da região, além de ter sido
professora também. Lecionou por mais de 30 anos, muito conhecida na região por todos,
pelo seu carinho e dedicação a profissão. Faleceu em 15/06/2020 aos 84 anos.

Gabinete do Vereador Nilso Vaz Torres, 11 de abril de 2025.

________________________________________
Nilso Vaz Torres

Vereador
(Assinado digitalmente)

		2025-04-16T15:00:48-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1